
1Darba drošības un vides veselības institūts

Darba aizsardzības aktualitātes Latvijā. 
Darba aizsardzības prasību ievērošana praksē. 

Pieejamie informatīvie materiāli par GNNG.

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova
Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte
2021.



2Darba drošības un vides veselības institūts

Eiropas Sociālā fonda projekts “Darba drošības 
normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana” (Nr. 7.3.1.0/16/I/001)

nProjekta mērķis ir uzlabot darba drošību, it 
sevišķi bīstamo nozaru uzņēmumos.

nProjekta uzdevums ir īstenot darbības, kuras ir 
vērstas uz nodarbināto drošības un veselības 
aizsardzības uzlabošanu un darba vides 
sakārtošanu atbilstoši darba aizsardzības un 
darba tiesību prasībām. 

nProjekta īstenošana ilgtermiņā veicinās kvalitatīvu 
darbavietu veidošanu, kas savukārt ietekmēs 
nodarbināto dzīves kvalitātes paaugstināšanos un 
uzņēmuma ekonomiskā stāvokļa uzlabošanos.



3Darba drošības un vides veselības institūts

Eiropas Sociālā fonda projekts “Darba drošības 
normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana” (Nr. 7.3.1.0/16/I/001)
nProjekta galvenās atbalstāmas darbības:

1. Darba attiecību un darba aizsardzības tiesiskā 
regulējuma praktiskās ieviešanas uzraudzības 
pasākumi;
2. Darba attiecību un darba aizsardzības tiesiskā 
regulējuma pilnveides pasākumi;
3. Valsts darba inspekcijas profesionālo spēju 
pilnveide;
4. Atbalsts bīstamo nozaru uzņēmumiem;
5. Preventīvie un informatīvi izglītojoši pasākumi;
6. Informācijas un publicitātes pasākumi par projekta 
īstenošanu;
7. Projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana.



4Darba drošības un vides veselības institūts



5Darba drošības un vides veselības institūts

Darbā notikušo nelaimes gadījumu dinamika (2016.-2020.)

avots: VDI darbības pārskati. 2020.gads – operatīvie dati!



6Darba drošības un vides veselības institūts

Letālo nelaimes gadījumu dinamika (2001.-2020.)

avots: VDI darbības pārskati. 2020.gads – operatīvie dati!



7Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaita uz 100 000 
nodarbinātajiem dinamika (2016.-2020.)

avots: VDI darbības pārskati. 2020.gads – operatīvie 
dati!



8Darba drošības un vides veselības institūts

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php/Accidents_at_work_statistics#Number_of_accidents

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Accidents_at_work_statistics


9Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumu
piemēri



10Darba drošības un vides veselības institūts

Vīrietis 62, būvnieks, gāja bojā, kad tika veikti ēkas 
celtniecības darbi. 

Darbiniekam bija norunāts ierasties būvobjektā un sagaidīt 
darbu vadītāju, lai norunātu veicamos darbus, parakstītu 
darba līgumu un viņš tiktu instruēts darba aizsardzībā. 
Darbinieks, nesagaidījis objektā darbu vadītāju, bez atļaujas 
uzsāka darbu. 

Kāpjot no vai kāpjot augšā uz pārvietojamām sastatnēm, 
apmēram no 2 m augstuma viņš nokrita. 

Tika izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzība, kas aizveda 
cietušo uz slimnīcu, kur viņš mira.

Letālo NG piemēri



11Darba drošības un vides veselības institūts

Vīrietis, 49, palīgstrādnieks objektā strādāja pirmo dienu.

Tajā dienā viņam bija jāuzstāda lūkas un dūmu lūkas uz 
jumta. Darbs tika veikts uz lēzena jumta 18 metru augstumā 
no zemes. 

Palīgstrādnieks pārvietojās pa jumtu un skatījās atpakaļ, 
tādēļ neievēroja, ka viņam priekšā atrodas jumta atvērums 
un izkrita tam cauri uz starpstāvu pārseguma betona grīdas, 
kas atradās 8 metrus zemāk. 

Bojā gājušajam galvā bija ķivere un mugurā bija uzvilkta 
drošības sistēma, kuru viņš nebija piestiprinājis pie 
stiprinājumiem, kas izvietoti uz jumta.

Letālo NG piemēri



12Darba drošības un vides veselības institūts

Vīrietis, 24, kravas automobiļa vadītājs gāja bojā 
nelaimes gadījumā, kas notika, izkraujot šķeldas kravu.

Autovadītājs atradās pie automašīnas VOLVO kravas 
kastes un kontrolēja birstošās kravas kustību, kad pēkšņi 
konstatēja, ka kravas automašīna sāka ripot uz priekšu uz 
priekšā stāvošiem konteineriem. 
Lai nenotiktu sadursme, autovadītājs skrēja uz mašīnas 
kabīni, lai to apturētu, bet nepaspēja iekāpt mašīnā un 
tika saspiests starp mašīnas durvīm un konteineru.

Letālo NG piemēri



13Darba drošības un vides veselības institūts

Vīrietis, 24, inženiertehnisko būvju remontstrādnieks gāja bojā lietus ūdens 
kanalizācijas maģistrālā cauruļvada būvdarbu laikā.

Darbi tika veikti jau vairākas dienas, būvbedres dziļums visas iepriekšējās dienās, kā 
arī nelaimes gadījuma dienā bija 5,90 m līdz 7 m, platums no 4,50 m līdz 5 m. 

Būvbedres sienu nostiprināšanai tika lietoti divi vairogu komplekti (augstums 2,45 m, 
platums 1,5 m), kurus izvietoja vienā līmenī vienu aiz otra. Papildus vairogu 
komplekti objektā nebija pieejami. 

Iekāpšanai būvbedrē un izkāpšanai no tās, tika izmantotas divas pārvietojamās 
kāpnes (garums 2 m un 4 m). 

Divi darbinieki atradās būvbedrē vairoga iekšpusē, kad sākās būvbedres grunts 
sienas nogruvums, apberot abus būvbedrē esošus darbiniekus. 

Notikušo redzēja cits kolēģis un nekavējoties piesteidzās notikuma vietai - tur kur 
pēdējo reizi redzēja cietušo, kurš pirms negadījuma bija vistuvāk nogruvuma sākuma 
vietai un, sadzirdot cietušā kliedzienus, sāka viņa atbrīvošanas pasākumus.

Nelaimes gadījumā viens darbinieks guva smagus veselības traucējumus, savukārt 
otrs darbinieks gāja bojā.

Letālo NG piemēri



14Darba drošības un vides veselības institūts

Darba aizsardzības prasību ievērošana praksē



15Darba drošības un vides veselības institūts

Darba vide Latvijā 



16Darba drošības un vides veselības institūts

Kāda ir vidējā situācija valstī darba 
aizsardzības jomā?

Raksturojošais vārds –
šķēres…



17Darba drošības un vides veselības institūts

Piemērs - būvniecībā…



18Darba drošības un vides veselības institūts

Piemērs - birojā…



19Darba drošības un vides veselības institūts

Kāda ir vidējā situācija valstī darba 
aizsardzības jomā?

19

Daudz bīstamu situāciju… 
un sliktas (arī formālas) 
prakses



20Darba drošības un vides veselības institūts



21Darba drošības un vides veselības institūts21



22Darba drošības un vides veselības institūts



23Darba drošības un vides veselības institūts

Motivācija drošai un veselīgai uzvedībai? 



24Darba drošības un vides veselības institūts24

4 piemēri

4 uzņēmumi

1 problēma



25Darba drošības un vides veselības institūts

Kāda ir vidējā situācija valstī darba 
aizsardzības jomā?

Un arī daudz pozitīvu 
piemēru…



26Darba drošības un vides veselības institūts

Drošība sākas ar Tevi! 

Ienākot uzņēmuma 
centrālajā biroja ēkā, 
katram darbiniekam un 
apmeklētājam ir iespēja 
“sasveicināties” ar personu, 
kura ir atbildīga par darba 
drošību

26

Coca-Cola Hellenic Latvia



27Darba drošības un vides veselības institūts27



28Darba drošības un vides veselības institūts



29Darba drošības un vides veselības institūts



30Darba drošības un vides veselības institūts

n https://www.facebook.com/GroglassLatvija/videos/13031510632
13263

https://www.facebook.com/GroglassLatvija/videos/1303151063213263


31Darba drošības un vides veselības institūts

n https://www.facebook.com/GroglassLatvija/videos/3165600750160918

https://www.facebook.com/GroglassLatvija/videos/3165600750160918


32Darba drošības un vides veselības institūts

n https://www.facebook.com/GroglassLatvija/videos/256650451999663

https://www.facebook.com/GroglassLatvija/videos/256650451999663


33Darba drošības un vides veselības institūts



34Darba drošības un vides veselības institūts



35Darba drošības un vides veselības institūts



36Darba drošības un vides veselības institūts



37Darba drošības un vides veselības institūts

Informatīvie materiāli – www.stradavesels.lv



38Darba drošības un vides veselības institūts

Informatīvie materiāli - www.stradavesels.lv



39Darba drošības un vides veselības institūts



40Darba drošības un vides veselības institūts



41Darba drošības un vides veselības institūts



42Darba drošības un vides veselības institūts



43Darba drošības un vides veselības institūts

Tātad? 

Drošība un veselība sākas ar mums 
pašiem….


